EPIST. CXXI. LITIGABIS, video : cùm tibi hodier-  
 nam quæstiunculam, in qua satis diu hæsimus , expo-  
 suero. Iterum clamabis, Hoc quid ad mores? Sed exclam-  
 manti tibi primum alios opponam, cum quibus litiges.  
 Posidonium & Archidemum. Hi iudicium accipient, de-  
 inde dicam: Non quicquid morale est, bonos mores facit.  
 Aliud ad hominem alendum pertinet , aliud ad exercen-  
 dum , aliud ad vestiendum , aliud ad docendum, aliud ad  
 dele&tandum. Omnia tamen ad hominem pertinent,  
 etiam si non omnia meliorem eum faciant. Mores alia al-  
 ter attingunt. Quædam illos corrigit , & ordinant; quæ-  
 dams naturam eorum & originem scrutantur. cùm quæri-  
 tur , quare hominem natura produxit, quare prætulerit  
 animalibus ceteris , longè me iudicas mores reliquise?  
 falso est. Quomodo enim scies , qui habendi sint , nisi  
 quid

quid homini sit optimum, inuenieris? nisi naturam eius inspexeris? Tunc demum intelliges, quid faciendum tibi, quid vitandum sit, cum dicteris quid naturæ tuæ debas. Ego, inquis, volo discere, quomodo minus cupiam, minus timeam. Superstitionem mihi excute, doce leue esse vanumque hoc quod felicitas dicitur: vnam illi syllabam facilime accedere. Desiderio tuo satisficiam, & ad virtutes exhortabor, & vita conuerberabo, licet aliquis nimium immoderatumque in hac parte me iudicet, non desistam perseguiri nequitiam, & affectus efforatissimos inhibere, voluptates ituras in dolorem compescere, & votis obstrepare. Quid nō? Cum maxima malorum optuetimus, & ex gratulatione natū sit quicquid obloquimur. Interim permitte mihi ea, quæ paulo remotiora videntur excutere. Quærebamus an esset omnibus animalibus constitutionis suæ sensus. Sensum autem esse ex eo maxime apparet, quod membra apte & expedite mouent, non aliter quam in hoc erudita. Nulli non partium suarum agilitas est. Artifex instrumenta sua tractat ex facili. Rector nauis scit gubernaculum fl̄ctere. Pictor colores quo ad reddendam si nilitudinem multos variisque ante se posuit, celerrime denotat, & inter ceram opusque faciliter vultu ac manu commeat. Sic animal in omnem usum suum mobile. Mirari solemus scenæ peritos, quod in omnem significationem rerum & effectuum parata illorum est manus, & verborum velocitatem gestus assequitur. Quod illis artis præstat, his natura. Nemo ægro molitur artus suos, nemo in usu sui hæsit. Ad hoc edita protinus faciunt: Cum hac scientia prodeunt, instituta nascuntur. Ideo, inquit, partes suas animalia apte mouebunt: quia si aliter mouerint, dolorem sensura sunt. Ita, ut vos dicitis, coguntur, metusque illa in rectum, non voluntas mouet: quod est falsum. Tarda enim sunt, quæ necessitate impelluntur. Agilitas spontaneus motus est. Adeo autem non adegit illa ad hoc doloris timor. vi in naturalem motum etiam dolore prohibente nitetur. Sic infans qui stare meditat, & ferre se assuecit, simul tentare vires suas cœpit, cadit, & cum fuerit totiens resurgit, donec se per dolorem ad id quod natura poscit exercent. Animalia quedam tergi durioris inuersa tam diu se torqueant,

ac pedes exerunt, & obliquant, donec ad locum reponantur. Nullum tormentum sentit supinata testudo. Inquieta est tamen desiderio naturalis status: nec ante definit niti, quatere se, quam in pedes constituit. Ergo omnibus, constitutionis suæ sensus est, & inde membrorum tam expedita tractatio: nec ullum maius indicium habemus, cum hac illa ad viuendum venire notitia, quam quod nullum animal ad usum sui rude est. Constitutio est, inquit, ut vos dicitis, principale animi quodam modo se habens erga corpus. Hoc tam perplexum & subtile, & vobis quoque vix enarrabile, quomodo infans intelligit? Omnia animalia dialectica nasci oporteret, ut istam finitionem magnæ parti togatorum obscuram intelligent. Verum erat quod opponis, si ego ab animalibus constitutionis finitionem intelligi dicerem. Nam ipsa constitutio facilius natura intelligitur, quam exartatur. Itaque infans ille, quid sit constitutio, non nouit: constitutionem suam nouit: & quid sit animal nescit, animal esse se sentit. Praterea ipsam constitutionem suam crasse intelligit, & summatim & obscure. Nos quoque animum habere nos scimus: quid sit animus, ubi sit, quale sit, & unde, nescimus. Qualis ad nos peruenit animi nostri sensus, quamvis naturam eius ignoremus, ac sedem, talis ad omnia animalia constitutionis suæ sensus. Necesse est enim id sentiant, per quod alia quoque sentiunt. Necesse est sensum eius habeant, cui parent, à quo reguntur. Nemo non ex nobis intelligit esse aliquid quod impetus suos moueat: quid sit illud, ignorat. Et conatum sibi esse scit: quid sit, aut unde sit, nescit. Sicut infantibus, sic quoque animalibus principalis partis suæ sensus est, non satis dilucidus, non expressus. Dicatis, inquit, omne animal primum constitutioni suæ conciliari: hominis aurem constitutionem rationalem esse: & ideo conciliari hominem sibi, non tanquam animali, sed tanquam rationali. Ea enim parte ubi carus est homo, qua homo est. Quomodo ergo infans conciliari constitutioni rationali potest, cùm rationalis nondum sit? Vnicuique etati sua constitutio est. Alia infanti, alia puer, alia seni. Omnes enim constitutioni conciliantur, in qua sunt. Infans sine dentibus est: huic constitutioni suæ conciliatur. Enati sunt dentes: huic consti-

constitutioni conciliatur. Nam & illa herba, quæ in segetem frugemque ventura est, alienam constitutionem habet tenera, & vix eminens sulco: alium cum conualuit, & molli quidem culmo sed qui feret onus suum, constitit: aliam cum fluescit, & ad aream spectat, & spica eius induxit: in quamcunque constitutionem venit, eam tuerit, in eam componitur. Alia est ætas infantis, pueri, adolescentis, senis. Ego tamen idem sum qui & infans fui, & puer, & adolescentis. Sic quamvis alia atque alia cuique constitutio sit, conciliatio constitutionis sua eadem est. Non enim puerum mihi aut iuuenem, aut senem, sed me natura commendat. Ergo infans ei constitutioni suæ conciliatur, quæ tunc infanti est, non quæ futura iuueni est. Neque enim si aliquid illi maius in quod transeat restat, non hoc quoque in quo nascitur, secundum naturam est. Primum sibiipso conciliatur animal: debet enim aliquid cesse, ad quod alia referantur. Voluptatem peto, cui? Mihi. Ergo mei curam ago. Dolorem refugio. Pro quo? Pro me, ergo mei curam ago. Si omnia propter curam mei facio, ante omnia est mei cura. Hæc animalibus inest cunctis: nec inseritur, sed innascitur. Producit foetus suos natura, non abiicit. Et quia tutela certissima ex proximo est, sibi quisque commissus est. Itaque ut in prioribus dixi, tenera quoque animalia è materno vtero vel quoquo modo effusa, quid sit infestum ipsis, protinus norunt, & mortifera deuitant: umbram quoque transuolantium reformidant, obnoxia auibus rapto viventibus. Nullum animal ad vitam prodit sine metu mortis. Quemadmodum, inquit, editum animal intellectum habere, aut salutaris, aut mortiferæ rei potest? Primum queritur, an intelligat, non quemadmodum intelligat. Esse autem illis intellectum, ex eo apparet, quod nihil amplius, si intellexerint, faciant. Quid est, quare paonem, quare anserem gallina non refugiat, quum tanto minorem, & ne notum quidem sibi accipitrem fugiat? Quare pulli felem timent, canem non timent? Apparet illis inesse scientiam nocituri, non experimento collectam. Nam antequam possit experiri, cauent. Deinde, ne hoc casu existimes fieri, nec metuunt alia quam debent, nec unquam obliuiscuntur. Huius tutez & diligentie æqualis est illis à perniciose fuga. Præter-